effectus producendos, quales producere experientia est manifestum.

Quod nulla possit esse inter illas sympathia, qua una alteram sic dirigere & movere possit. Probo. Quia fundatum propter quod una potentia alteram sic movet, aut dirigit; excitat ad exercitium sui actus; vel determinat speciem ejus; positum est in identitate radicis utriusque: in eo scilicet, quod utraque in eadem anima sit radicata. Propter quam identitatem radicis sit, ut quando anima per unam potentiam exercuit unam operationem, eadem per aliam exerceat aliam, ad priorem illam ordinem habentem. At quando potentiae non sunt in eadem anima radicatae, non possunt se mutuo movere. Ideo enim phantasia mea movet appetitum meum, & non appetitum alterius hominis: & appetitus meus motivam cordis mei, & non alterius hominis; quia phantasia mea, & appetitus, & motiva cordis mei in eadem anima sunt radicatae; phantasia autem mea & appetitiva, & motiva alterius hominis in diversis. At phantasia & appetitiva patris seu matri non sunt fundatae in eadem anima cum conformatrice foetus, ergo non possunt habere talem sympathiam, qua-

possint hanc dirigere & movere. Minor probatur. Quia conformatrix, vel non est potentia animæ, cùm sit ab anima parentum separata, & in alio subiecto, nempe semine: vel est potentia animæ fœtus, sibi ipsi domicilium architectantis: ut puto esse ipsissimam veritatem, quam nos in libro nostro de Hominis procreatione sumus declaraturi.

Secundò. Quia, et si phantasia parentum cum conformatrice fœtus haberet aliquam sympathiam; tamen illa non posset esse tanta, quod phantasia posset per eam determinare speciem actus conformaticis: sed solummodo tanta, quod posset excitare eam ad exercitium sui actus: quomodo aliæ ejusdem animæ potentie sympathiam habentes, solummodo se mutuo movere aptæ sunt. At phantasia determinat conformaticem. Ergo non per talem sympathiam.

Tertiò. Quando una potentia dirigit & specificat actum potentie alterius sine oblatione specierum; tuno non specificat eam nisi determinato modo: naturales enim sympathiae ad aliquid unum sunt determinatae: at phantasia variat & determinat actus conformaticis modis infinitis, ergo non

non per nudum imperium, aut aliquam sympathiam: sed necessariò per species determinantes eam; quæ pariter sunt, infinitæ. Quod phantasia variet actus conformatrix modis infinitis, sic probo. Aspectu & imaginatione simiæ, producitur fœtus habens similitudinem simiæ: imaginatione & terrore diaboli, producitur fœtus habens similitudinem diaboli: terrore galli Indici, habens excrescentias multas diversi coloris, similitudine illius: terrore accipitris, habens similitudinem accipitris: terrore muris, habens pilos instar muris; lacertæ, habens in pectore carneam lacertam: ranæ, habens vultum ranalem: ut in exemplis conclusione 40. allatis est manifestum. At sicuti imaginatione illorum animalium, producuntur fœtus habentes similitudinem eorum; ita pari ratione, imaginatione aliorum animalium, possunt fœtus produci habentes similitudinem eorum. Non est enim ratio, cur imaginatione illorum magis possint produci fœtus cum signaturis eorum, quam imaginatione horum cum signaturis horum: at animalia à quibus possunt matres sic terner, sunt infinita. Ergo & signaturæ possunt esse infinitæ. Eodem modo aspectu pul-

chræ

chræ picturæ producuntur fœtus pulchri: & aspectu picturæ in qua est ursus depictus, producitur fœtus similitudine ursi: in qua est æthiops depictus, similitudine æthiopis: in qua homo pilosus, fœtus totus pilis cooperatus: in qua est depictus homo cum magno capite, fœtus habens magnum caput ad similitudinem illius. At qua ratione intuitu illarum imaginum potuerunt produci fœtus referentes notas, & similitudinem earum; eadem intuitu aliarum multarū in quibus formæ terribiles sunt depictæ, posseunt deinceps etiam produci fœtus referentes similitudinem illarum. Pariter desiderio cerasi, uvæ, mori, signatur fœtus similitudine eorum. Ergo eadem ratione desiderio aliorum fructuum seu ciborum, poterit etiam signari similitudine illorum. Et, ut uno verbo dicam: sicut terrore à re habente talēm figuram, visum est fœtum produci, cum similitudine talis figuræ: & terrore à pictura cum magno capite produci fœtum cum similitudine in eadem quantitate: & terrore rei habentis partium numerum non naturalem, fœtum simili numeri vicio laborantem; eadem ratione, terrore vel desiderio aliarum rerum infinitarum,

hanc

hanc vel illam figuram, quantitatem, numerum, sicutum partium habentium potest factus eisdem figura, quantitate, numero, situ variari. Si modi sunt infiniti. Ergo.

Quartò. Cum actus conformaticis assimilentur rebus imaginatis, & determinentur secundum eas; quid potest esse causa talis præcisè determinationis ad eas, nisi ipsæ rerum species phantasia perceptæ quæ dirigant & exemplariter moveant conformaticem ad similem conformandum, quod ipsæ indicant? Certè meo iudicio non videtur aliud quippiam esse imaginabile.

Verum objicit aliquis non parva ac levia argumenta. Nulla potentia potest operari secundum exemplar, nisi cognitiva: at conformatrix non est cognitiva, quia est potentia vegetativa. Ergo non potest operari secundum exemplar. Major probatur. Et enim exemplar dirigit indicando & monstrando: at indicatio & monstratio non potest fieri nisi cognoscenti. Ergo. Confirmatur. Si conformatrix sit cæca, ergo non potest cognoscere colorē, qui à specie phantastica indicatur: non potest cognoscere figuram; & unum ab alio distinguere: si non

nō cognoscit an indicetur color ruber, an niger; an figura simiæ, an ursi, an accipitris; quomodo à desiderio cerasi, à terrore visi horrendi vulneris, potest in fœtu magis exprimere colorem rubrum, quam nigrum? quomodo magis exprimit figuram simiæ, cum de simia fuit imaginatio, quam ursæ, quam accipitris; & contrà, magis accipitris, quando fuit imaginatio de illo, quam simiæ, aut alterius? Confirmatur secundò. Si species determinaret cōformatricem, determinaret per suam rationem repræsentandi: sed nihil potest determinari per representationem, nisi quod representationem cognoscit: conformatrix representationem non cognoscit. Ergo non potest per species determinari.

Secundò. Si species determinaret conformaticem, species deberet recipi in potentia conformatrice; potentiae enim determinantur ad hunc vel illum actum per receptionem speciei in se: atque species phantasticę non possunt recipi in potentia conformatrice. Ergo. Minor probatur. Species sunt medium cognitionis, & habent esse representativum, & tales non possunt recipi, nisi in potentia sibi proportionata, nempe cognoscitiva, talis non

non est conformatrix. Ergo. Si enim in aliam reciperentur, iam exirent extra propriam potentiam, quod Philosophi dicunt fieri non posse. Confirmatur. Species phantasticæ sunt in anima matris: at conformatrix non est in anima matris; sed vel est in anima foetus, vel non est potentia animæ, ut dixi, sed virtus quædam à parentibus decisa: saltem est separata ab anima parentum, quia est in alio subiecto. Ergo species non possunt conformatrici communicari, & in eam recipi. Patet sequela. Quia sic migrarent de subiecto in subiectum, & sic sequeretur, quod species ab una anima possent transire in aliam, & ab una potentia in aliam; & consequenter, quod unus homo posset communicare species suas alteri homini, & imprimere eas in animam alterius, & sic alteri conceptus suos communicare, & alterius cognoscere, sine signis ullis aut loquela. Hoc est absurdum, & contra experientiam. Ergo.

Tertio. Quod operatur ad exemplar, & præcipue operatione difficulti; seu ad exemplar difficultis imitationis; & operatione longæ durationis; Illud videtur necessariò continua sui exemplaris præsentia opus habere; alioqui  
vide-

videtur, quod non possit illud imitari: at conformatio ad similitudinem rei externe, ad quam formatrix non habet ordinem, ut ursi, diaboli, simiae, &c. est operatio difficultis, & diuturnae durationis quia illa conformatio durat multis mensibus. Ergo, si fieret secundum exemplar, deberet formatrix illud exemplar continuo sibi praesens habere: At non potest semper habere: quia species subito evanescunt: immo scribunt aliqui, mulieres aliquas produxisse aliquando foetus signatos, quae rerum quas phantasia cogitavabant, non habebant memoriam, nec eas multum cogitatione revolverant. Ergo. Confirmatur. Exacta conformatio partium externalium sit valde sero, & videtur demum fieri sub postremos menses: at phantasia concepta etiam in coitu foetum signat. Ergo non ratione speciei phantasticæ conformaticem dirigentis, sed alio modo. Sequela probatur: quia species illa in coitu concepta jam evanuit, antequam per ventum sit ad ultimos illos menses, quibus formatrix incipit secundum eam conformare. Ergo non potest eam dirigere. Confirmatur secundo. Si species sic dirigerent conformaticem exemplariter, species quae sunt

sunt fortiores, haberent yim majorem eam dirigendi & magis signandi: at species multo tempore imaginatione revolutę sunt fortiores subito tantum conceptis. Ergo illæ deberent magis his signare. At contrà fit; quia docet experientia, mulieres, quæ aliquid cum desiderio & terrore subito quadam motu sunt imaginatæ, magis signare illis, quæ de aliqua res sunt imaginatæ multis mensibus. Ergo.

Quartò. Si species phantasticæ possent sic dirigere & determinare conformaticem; videtur, quod dirigent semper: & consequenter quod omnis imaginatio præcipue fortior semper fœtum signaret: at non semper signat, sed rarissime. Ergo. Major probatur. Quia nulla mulier est, quæ tempore suæ prægnationis non habeat aliquando semel fortem de reali-qua imaginationem, aut alienus de-siderium. Sequela probatur. Quia spe-cies talis fortis imaginationis possent uno tempore, sicut altero utero & fœ-tui communicari; possent uno tempo-re dirigere conformaticem, sicut al-tero; ipsa conformatrix esset uno tem-pore æquè dirigibilis, sicut altero, fœ-tus uno tempore mollis & tener, sicut altero; aptus flecti ad nutum confor-

T matris.

290 D E V I R I B V S  
matricis. Ergo nihil decesserit ad signaturam. Ergo omni tempore deberet fieri.

Sed respondeo ad primum. Negan-  
do majorem. Ad probationem dico,  
esse quidem necessarium ut exemplar  
indicet & monstraret operanti modum,  
quo debet operari; & operans cognos-  
cat monstrationem illius: sed non est  
propterea necessarium, ut operans sit  
cognoscitivum. Pro quo est notan-  
dum, duplum esse modum cognoscendi:  
unum per veram cognitionem;  
quomodo cognoscunt potentiae illae,  
quaes dicuntur Cognoscitive, sensus ni-  
mirum & intellectus: alterum per co-  
gnitionem naturalem, seu per instin-  
ctum; quomodo cognoscunt etiam  
potentiae vegetativae. Etenim plantae  
cognoscunt & distinguunt in terra ali-  
mentum, & sibi conveniens sugunt,  
alio reliquo: partes corporis cognos-  
cunt suum alimentum, & una trahit  
ibilem, alia melancholiam, alia sanguinem,  
aliis reliquis, &c sic cognoscunt &  
distinguunt illos; & distinguunt ex-  
crementum contra alimentum, & il-  
lad expellunt, hoc retinent. Dico er-  
go, illud quod operatur ad exemplar,  
non esse necessarium cognoscitivum per  
veram cognitionem, seu cognitionem  
propriam

propriè dictam; sed sufficit, quod cognoscat per instinctum. Conformatrix autem cognoscit exemplar per instinctum, & ideo potest operari secundum ipsum. Debet autem potentie conformatrixis divinitati ascribi quod sicuti alia facit opera admiranda, ita præ aliis potentiss vegetativis possit per instinctum rudi quodam modo cognoscere repræsentationem specierum phantasticarum.

Ad secundum respondeo. Non esse necessum species illas recipi in conformatrice; sed sufficere quod sint in subiecto, circà quod conformatrix versatur; in sanguine scilicet, qui est alumen-tum fetus & objectum conformaticis: vel in spiritu qui est instrumentum ejus: Eò maxime, quod species dirigant ut exemplar: exemplar autem non debet esse internum imitanti, sed sufficit quod sit præsens & propinquū. Et etiamsi dicarentur in conformatrice recipi, nihil inde absurdum sequeretur: quandoquidem non recipentur, ut medium cognitionis propriè dictæ, seu ut repræsentativæ modo cognitivo; sed modo quodam naturali: quo modo eas recipi in potentia non cognitiva nihil vetat.

Ad tertium responderetur. Non esse

T 2 neceſ-

necessarium, ut exemplar sit semper præsens, sed sufficere quod sit præsens in principio cōformationis: seu quando conformatrix primò turbatur in operatione naturali, & incipit operari ad similitudinem rei externę. Quando enim dædala natura jam est conversa ad formam externam, & illam sibi imitandam proposuit; & jam de facto eam imitari incepit; potest progredi in ea, & illam prosequi; etiam si exemplar seu species dirigens postea evanescat: nec est opus continua ejus præsentia aut directione. Quamvis tamen, si semper præsens esset, & species continuata imaginatione reiteratedetur & corroborarentur, magis eisdem dirigeretur, & exemplar perfectius exprimeret & imitaretur, quam si evanescerent: sicuti fieri infra quoque dicemus. At verò in primo exercicio signaturæ seu non naturalis conformatioonis, necessum est, ut exemplar sit præsens, & species phantasticæ sint & fortes, & ad fœtum ac conformaticem perveniant: & ideo, si imaginatio non sit fortis, non potest mulier signare. Et, etsi aliquæ ediderint fœtus signatos, quæ ejusmodi imaginationis aut terroris, vel desiderii non meminerint, censendum est id factum esse;

esse; non, quia non habuerunt fortē imaginationē, sed quia non habuerūt actum reflexum super ea, & ad eam nō attenderunt, & sic ejus non meminerunt: aut si omnino non habuerunt fortē imaginationem, illas quāt in fœtu apparuerunt notās & læsiones non fuissent veras signaturas, vi imaginationis impressas, sed alias deformitates monstrosas & casuāles. Certum enim est multas deformitatis contingere in fœtu, quāt non sunt Signaturæ, nec fiunt vi imaginationis; sed à variis aliis causis, quāt inter causas monstrorum referuntur. Ad confirmationem dico. Etiam si exacta conformatio partium externarum seriūs fiat, nihilominus posse fœtum ab imaginatione matris in coitu seu primis diebus habita, signari: quia primis diebus saltē sternitur à natura aliquod rudimentum fœtus formandi, & sic jam in principio sit aliqua delineatio notāe futuræ; quam inceptam deinceps natura continuo prosequitur, & paulatim succedente exactiore confirmationem magis magisque exprimit. Et sic non sit imaginatio rei alicujus in conceptu, aut primis conformatio-  
nis diebus; & tribus aut quatuor demū mensibus post conformatrix incipit

conformare ad similitudinē illius; hoc enim fieri non potest; quia jam species evanuissēt, & sic conformatrix non amplius dirigeretur ab ea: sed statim in illo instanti imaginationis formatrix incipit errare & seduci ab opere naturali, & converti ad formam externam imaginatam: & sic statim ster- nit aliquid fundamentum ejus, & illud continuat, & prosequitur magis minūsve; prout vel speciei impressio vehemens aut debilis fuerit; vel conformatrix valida, vel imbecilla. Non enim solum postremis mensibus incipit externarū partium conformatio, sed etiam primis. Omnes enim partes in fœtu simul finguntur, tam citò parvæ, quam magnæ: tam citò externæ, quam internæ. Et etiamsi aliquæ aliis priùs videantur perfectæ, omnium tam primum rudimentum æquè citò, & eodem tempore incepit. Ad secundam confirmationem dico. Species impetu & subitò conceptas, cum suc- cedentibus animi passionibus magis imprimere, & magis abducere conformatricem à naturali operatione, quam conceptas lente & diuturna imaginatione.

Ad quartum patet responso in- frā, ubi de eo specialiter agemus.

Habe-

Habemus ergo nunc, quomodo species phantasticæ dirigant conformatricem. Restat videre:

Quomodo ipsæ ad conformatricem perveniant. Etenim cum ipsæ sint in cerebro, conformatrix vero sit in utero, & ita sint remotæ; exemplar autem debeat esse propinquum ei quod ad illud operatur; necessarium videtur esse, ut ad uterum valeant pervenire; alioqui ex tam longinquo non possint conformatricem permutare. Pro quo est notandum, quod si formatrix & phantasia radicarentur in eadem anima, forte non esset necessarium species deferri ad locum in quo est conformatrix; sed dici posset, unam potentiam existentem in una parte posse afficere & excitare in actum, & eadem ratione etiam determinare & dirigere aliā potentiam existentem in alia parte remota sine delatione specierum: per hoc solum, quod in eadem anima cum illa radicetur. Quatenus cum anima per unam potentiam est operata in una parte, eadem cum sit in utraque, excitat etiam potentiam, quam habet in alia parte. Verum hoc non potest dici de phantasia & conformatrice. Nam phantasia est in anima parentum, formatrix vero vel non est po-

tentia animæ fœtus: & sic non habet eandem radicē cum phantasia: & ideo non potest tali ratione eam afficere & dirigere: sed ut dirigat eam, necessariò debet ad conformaticem deferri. Hæc necessitatem delationis declarat Gal. lib. de Theriaca ad Pisonem: quando loquens de modo, quo phantasia fœtum immutat; dicit id fieri, visu, inquit, imaginem transmittente. Verum, quomodo illa transmissio ac delatio fit? Galenus modum non declarat. Sit ergo

*Conclusio XLVIII.* Species deferuntur ad uterum & conformaticem mediantibus animi Passionibus.

Hæc conclusio patebit per conclusionem sequentem: ideo de ea specie tim hic nihil agemus. Et sic tandem est expositum, quomodo phantasia fœtum signet. Restat inquirere, quæ phantasia signet: quando, quantum: & ubi. Docet enim experientia non omnem signare. Etenim mulieres tempore suæ gravidationis habent varias imaginationes, nec ulla est, quæ non aliquando fortiter imaginetur, & tamen non omnes, neque semper signant; quinimò rarissime. Quænam ergo causa est, cur aliquando eveniat signatura, aliquando non?

## Q V A E S T I O XVI.

*Quanam imaginatio habet illam signandi potestatem, qua non?*

**C**onclusio XLIX. Imaginatio cum assensu, & quam animi Passiones sequuntur, potest signare: alia non.

Etenim si mulier solum nudè ac simpliciter aliquid imaginaretur; ut si, exempli gratia, consideraret tabulam aliquam, in qua pulchra animalia essent depicta, vel turpia, fereibus oculis, magnis unguibus &c acutis dentibus praedita, &c. & ea solù admiraretur: aut videret verum leonem, aut ursum in cavea inclusum, quem delectationis gratia ivisset visum; aut mendicium deformem, mutilum, ulcerosum; cui pietatis gratia medicinam faceret: aut videret multos excellentes fructus, & eorum pulchritudinem consideraret; sola simplici imaginatione & intuitu; sine assensu & inclinatione, quā subita fuga aut prosecutio sequeretur: talis factum non signaret. Sed si sic videret aut imaginaretur illa; quod phantasia in ea inclinaret, vel ea aversaretur & inde sequeretur actus appetitus & animi passiones: tunc posset signare. Itaq; solum signat phantasia, quam sequuntur animi passiones; alia non.

T 5 Verum

Verum objicit aliquis. Mulieres in hora conceptus solum nudè imaginantes aliquid, putà pulchram vel deformem picturam, sine eo quod intensè desiderent illud, quod per eam representatur, aut terreantur ab eo; posse sunt fœtum signare. Ergo sola imaginatio signat, sine animi passionibus supervenientibus. Antecedens patet exemplis. Nam, quæ in hora conceptus intuendo picturam, in qua depictus erat ursus, peperit postea fœtum similitudine ursi; non habuit ullum terrorem ab illa pictura: quia sciebat illam nō posse eam mordere aut lēdere. Quæ intuitu imaginis Iohannis Baptistæ, in hora conceptus, peperit postmodum fœtum totum villosum, non habuit terrorem ab illa imagine. Quæ inspiciendo imaginé æthiopis in cubiculo pendentem, produxit fœtum nigri coloris, non habuit terrorem ab ea. Omnes enim sciverunt esse imagines, & nulla se posse ab eis noxa affici: & tamen fœtus earum fuerunt signati per vim imaginationis. Ergo fuerunt signati per nudam imaginationem, & non propter animi passiones eam comitantes. Respondeo: species habere rerum virtutes & imagines, & picturas non raro appetitum movere sicuti res ipsæ:

ipse: & etsi ipsa imago seu figura in imagine depicta non inducat desiderium aut terrorem sui, cum sciatur esse imago, & non res ipsa: tamen cogitatione rei, quæ per eam repræsentatur, sæpiissimè appetitus afficitur, & animi passiones sequuntur. Sic imago Christi virginis cæsi, imago mortui parentis charissimi, imago hominum miserrimè trucidatorum; sæpiissimè inducunt dolorem, tristitiam, terrorem, metum, lachrymas, &c. imago fructuum delicatorum desiderium & appetitum; & tamen etiam illæ imagines non sunt ipsa res: ratio est, quia non ipsa per se imago excitat appetitū, sed illud quod per illam repræsentatur. Hoc positio respondeo: mulieres illas signavisse, non quod territæ fuerint ab imaginibus illis per se, sed ab ipsis rebus, quæ per illas demonstrabantur: Mulieres autem res minimas, & rerum umbras timent: & sicut timerent Æthiopes, si viderent: homines villosos & silvestres, si reperirent: ursos, &c. præcipue quæ teneriores & delicatores sunt; ita etiam timent vel solas illarum rerum picturas, & ab iis terrorem aliquando concipiunt. Accedit; quod, cum mulier tempore conceptus videt pulchram picturam; sæpè sequatur in

ea cogitatio, & desiderium habendi  
prolem similem ei, & per illud deside-  
rium aliquando signat. Quod si solum  
consideraret picturam in ratione pi-  
cturæ; quod scilicet sit pulchra; sic vel  
sic picta: & præterea non afficeretur  
ullo desiderio habendi prolem similem  
illi, certum est, quod non signaret.  
Quando aliqua tempore coitus vidit  
imaginem ursi, potest esse quod non  
habuerit terrorem ab ea; quasi illa vel  
ursus aliquis per eam representatus  
eam posset lèdere, vel mordere. scivit  
enim tantum esse picturam, & se ab ea  
lèdi non posse, & ursum, qui per eam  
repræsentabatur, à se esse longè remo-  
rum: sed cogitavit, quod forte per il-  
lius intuitum ejus fœtus posset signari  
& deturpari aliqua similitudine ejus,  
& sic territa fuit; & terror ille signavit,  
& sic de aliis. Quapropter dico, quia  
mulieres audiverunt intuitum & co-  
gitationem rerum horrendarum &  
turpium, solere aliquando fœtus si-  
gnare; ideo cum ipsæ eas vident, ti-  
mere, & ea ratione signare. Quod si  
mulier rustica & hebes, quæ nunquam  
audivisset imaginationem talem vim  
habere inspiceret eas; credo quod raro  
& non ita facile signaret.

Sed instabit aliquis. Si mulieres si-  
gnarent,

goarent, per hoc, quod post aspectum & imaginationem rei alicujus, time-  
rent ne illo aspectu vel imaginatio-  
ne fœtus earum læderentur, sequere-  
tur, quod non signarent per simpli-  
cem imaginationem, sed per imagi-  
nationem reflexam: imaginando sci-  
licet suam imaginationem fore no-  
xiā, & concipiendo terrorem ab  
ea: atqui signant per simplicem ima-  
ginationem, & non per talem ima-  
ginationem reflexam. Ergo. Minor  
probatur. Non enim signant; quia ti-  
ment, ne sua imaginatione fœtū la-  
dat; sed quia imaginatione lædit, ideo ti-  
ment: & sic imaginationem signare,  
præcedit timorem earum, & non se-  
quitur; & ita non signant per illum,  
nec propter ejusmodi actionem refle-  
xam; sed propter imaginationem sim-  
plicem. Confirmatur. Oves Iacob vi-  
dendo & imaginando virgas diversi-  
colores signaverunt fœtus suos: at nō  
signarunt per ejusmodi actionem re-  
flexam; quia in brutis non est actio  
reflexa. Eodem autem modo, quo illæ  
imaginatione virgarum signaverunt  
fœtus suos, eodem videntur & mulie-  
res illæ intuitu & imaginatione pictu-  
rarum signavisse suos. Ergo non per  
ejusmodi actionem reflexam. Denique  
si mu-

si mulieres signarent per actionem reflexam, sequeretur quod bruta non signarent: atqui signant, ut patet in exemplis conclus. 40. &c. in iis quæ sequuntur. Ergo.

Secundò. Oves Iacob signaverunt fœtus suos per nudam imaginationē sine ullis passionibus eam comitantibus. Ergo illæ non sunt necessariæ. Antecedens probatur. Quia non est verisimile oves Iacob fuissē deterritas ab albis virginis decorticatis: si enim deterritæ fuissent, non ibi hæsissent neque coivissent.

Tertiò. Habetur suprà in exemplis conclusiōnis quadragesimæ columbas producere pullos diversicolores, si videant columbas diversicoloris in columbario depictas: gallinas pariter pullos variegatos, si ova carum diversis coloribus depingantur: equas hin-nulos pulcherrimis maculis distinctos, si equi admissarii diversis maculis in dorso fuerint depicti: pavones pullos albos, si incubantibus linteā alba objiciantur: bruta in montibus nivosis albos fœtus, imaginatione nivis albæ. In his omnibus exemplis nuda imaginatio nullis comitata animi passionibus fœtus signat: nullum enim illorum animalium imaginatione præfato.

fatorum objectorum videtur habere occasionem desiderii vel terroris. Ergo passiones non sunt necessariæ ad signandum.

Sed respondeo ad primum. Negan-  
do minorem. Ad probationem dico:  
imaginationem simplicem posse qui-  
dem signare & sœpissime per simpli-  
cem imaginationem debuisse contin-  
gere signationes, priusquam mulieres  
haberent scientiam virtutis ejus; &  
priusquam inciperent sic reflecti super  
ea, & timere eam: tamen, postquam  
jam experientia didicerunt eam signa-  
re: inceperunt suam imaginationem  
metuere, & metu illo causato per re-  
flexionem signant magis: & ita dico  
posse eas quidem signare per simpli-  
cem imaginationem; sed magis signa-  
re, si accedat reflexio. Et hæc est ratio,  
cur frequentius signent homines, quā  
bruta: quia homines propter conju-  
ctionem intellectus habent illam re-  
flexionem, bruta verò propter defe-  
ctum illius carent ea. Nisi forte refle-  
xio talis sit, ut corrigat & coercent a-  
ctum imaginationis: quo casu tantum  
abest, ut augeat occasionem signandi,  
ut potius impedit: sicut infrà dice-  
mus. Ad assumptum subsyllogismi re-  
spondeo. Simplicem mulierum in cō-

memo-

memoratis exemplis imaginationem  
potuisse sequi animi passiones, ut su-  
prā est declaratum: & ideo potuisse  
eas signare per simplicem imaginatio-  
nem, seclusa omni reflexione.

Ad secundum Respondeo. Signatu-  
ram ovium Iacob fuisse supernatura-  
lem, & ideo non esse mirum, si ea con-  
tigerit alio modo, quam naturales fieri  
possunt: & ideo ex ea nihil quoad si-  
gnaturas naturales potest inferri. Fuisse  
sopernaturalem probatur authori-  
tate Chrysostomi, Homilia 57. super  
Genesim: qui loquens de ovibus illis,  
dicit; illud transcendit ordinem na-  
turæ, & miraculo ascribit: tum etiam  
Theodoreti commentario super Gene-  
sim quæst. 88. dicentis, Iacobum ob-  
jecisse ovibus virgas decorticatas: non,  
inquit, quod in eis consideret; sed, quod  
divinam opē expectaret. Quibus ver-  
bis indicat, illud etiam non naturale,  
sed miraculosum fuisse. Quod etiam  
tenent Costæus in suis Disquisitioni-  
bus, Sylvaticus in historiis, Vayrus in  
lib. de Fascino & aliis. Probatur etiam  
verbis sacræ Scripturæ Geneseos c. 1.  
ubi ipsem Iacob illam ovium muta-  
tionem divinæ potentia ascribit; di-  
cens filiabus Laban fortunam ejus in-  
videntibus hæc verba (Deus Patris mei  
fuit

fuit mecum & posteā (postquā enim conceptus ovium tempus advenerat, levavi oculos meos, & vidi in somnis ascendentēs mares super fœminas variōs & maculosos, & diversorum colorum: dixitque Angelus Dei ad me in somnis: Iacob: & ego respondi; adsum: qui ait, Leva oculos tuos, & vide universos masculos ascendentēs super fœminas variōs & maculosos atq; respersos: vidi enim omnia, quæ fecit tibi Laban. Ego sum Deus Bethel, ubi unxisti lapidem & votum vovissi mihi, &c. Quibus omnibus declaratur totum opus illius mutationis speciali Dei gratia & concursu particulari, adeòq; supernaturaliter esse perpetratum. Probatur etiam Ratione: quia: si id naturaliter factum fuisset, jamdūdum eandem artem, & alii artifices imitari, & variegatas sic producere oves potuissent: at hoc nemo hactenus adhuc potuit. Ergo.

Ad tertium respondeo. Omnia ista esse falsa & fabulosa, & ideo nullam probandi efficaciam habere. Maneat ergo ratum, imaginationem citrā animi passiones non signare. Et quæramus ulterius. Qua ratione & modo illae ad signandum concurrent & requirantur.

*Conclusio L.* Passiones concurrunt variis modis: primum turbando & corruptendo conformatricem: secundò, vigorando species phantasticas: tertio, & maximè, eas conformatrici applicando.

Pro quo est Notandum: quod, et si suprà conclusione 44. dixerim phantasmam mediantibus animi passionibus non causare notas & signaturas peculiares, præcisam aliquam seu singularem signationem habentes: hic verò dicam eam causare; propterea tamen in illis non sit contrarietas. Etenim illic non dixi absolute animi passiones non concurrere, sed solummodo dixi non concurrere per se & effectivè: sive non concurrere movendo humores & spiritus, qui motu fortuito suo in membra incursu ea effectivè signent, sine ulla peculiari cōformatricis co-operatione, permutatione & determinatione. Hic verò dico eas concurrere solum, ut causam adjuvantem, & præcipue ut causam sine qua non. ut adjuvantem, corroborando & intendendo species phantasticas: ut causam sine qua non; applicando illud quod dirigit & determinat veram causam efficientem earum, nempe conformatricem: & removendo prohibens, per de-

prava-

pravationem & turbationem conformaticis, cuius integritas & robur ejusmodi directioni obesset. Causam autem effectricem veram teneo esse conformaticem à speciebus illis directam.

Dico ergo imprimis passiones concurrere Turbando conformaticem. Nam, quia conformatrix turbatur in sua operatione ordinaria & naturali, ideo facilè potest seduci ad aliam, quam species phantasticę ei proponūt. Quod si non turbaretur, sed maneret in suo vigore, non ita facilè ab ea posset avocari, & sic non posset à phantasia dirigi ad efformandum, quod esset imaginatum. Illam turbationem præstant animi passiones; agitando humores & spiritus matris, & per consensum & connexionem etiam humores & spiritus fætus. Nam cùm spiritus sint instrumentum conformaticis; sanguis sit alimentum & materia circà quam necessarium est, ut illis per nimiam agitationem disiectis & dissipatis facultas formatrix distrahitur, turbetur & corrumptatur; non aliter, quam artifex in operando impediretur, si ejus instrumenta disjicerentur; & materia ad fingendum necessaria motu inordinato concitaretur. Nisi forte etiam

dicere velimus, passiones animæ matris per consensum turbare & impedi-re per se primò actionem conformati-cis; eo modo, quo in corpore actio-nes unius potentiaæ sèpè impediunt actiones alterius: & præcipue animi passiones, actiones fere omnium alia-rum potentiarum. Quod tamen propter diversitatem radicis, & subjecti in-ter passiones matris & conformatri-cem fœtus minùs verum videtur.

Dico secundo. Etiam concurre-re vigorando & fortificando species phantasticas: possunt autem eas for-tificare variis modis: vel per hoc quod supervenientes imaginationi faciant species ejus esse efficaciores in moven-do & afficiendo conformatrixe, quam fuissent anteà si ipsæ non superveni-ssent: vel per hoc, quod faciant eas lon-gius ferri & irradiare per sanguinem & spiritum vitalem, quam sine super-ventu carum irradiare potuissent: vel saltem, quod faciant eas fortius im-primevis: vel forte etiam quod eas ita inodificant & disponant, ut valeant conformatricem afficere & dirigere: quod ex propria sua natura anteà fa-cere non potuissent. Etenim quod spe-cies superventu animi passionum for-tificantur, & fiant efficaciores in mo-vendo,

vendo, ex eo patet, quod illæ fortius in memoriam imprimant, quæ, cum illis, quam quæ sine illis, sunt concepiæ. Quæ enim sunt impressæ quantumcumque forti vel diuturna imaginatione, facile tamen adhuc tandem evanescunt, si nullæ animi passiones eam sint comitatae: quæ verò cum magna aliqua ira, timore, gaudio, aut terrore, &c. sunt impressæ, illæ perpetuum hærent, & nunquam fere obliterantur.

Dico tertio. Etiam concurreat & maximè, Applicando species potentiae conformatrici: quæ cum alioqui sint in cerebro, necessarium est ut ad uterum perveniant, ut conformatricem dirigere possint. Sed dubium est, qua ratione id facere possint. Marsilius Ficinus lib. 13. de immortalitate animæ cap. 1. dicit hoc fieri vibrationes spiritus per nervos: quatenus, inquit, dum vehemens cogitatio spiritus vehementer movet, formam quam continua imaginatione revolvit, foetus imprimit. Verum ille modus non est simpliciter verus: quia à matre ad foetum nulli nervi feruntur, & ideo non possunt species à cerebro matris rectâ per nervos ad foetum deferrî. Foetus enim cum matre solum habet communio-

nem & colligantiam per vasa umbilicalia: at inter vasa umbilicalia nō sunt nervi, ut docent omnes anatomici. Ergo. Quapropter dico: propter actum appetitus & animi passiones, quæ phantasie conjuguntur, species in remotas partes irradiare. Quando signatura fit propter imaginationem habitam in hora coitus, species irradient rectâ per nervos in testes, & semini immediate imprimuntur: quod semen cum in uterus recipitur, secum desert species illas, & aliquanto tempore retinet, & cum formatrix incipit illud efformare, format ad similitudinem eorum: Quando autem fit signatura propter imaginationem habitam post conceptum, tum per nervos mediante actu appetitus species communicantur cordi; ibique sanguini & spiritibus vitalibus imprimuntur, & illis tanquam subjectis delatæ, inde per arterias matris, & tandem umbilicales, fœtui communicantur.

At dubium est, quomodo sic cum sanguine & spiritibus deferantur: an illis in illo instanti imaginationis celeri impetu eò vibratis; an verò lôgo tempore post, successione quadam alimenti lentè ad fœtum tractis, vel distributis. Certè Ayicenna mens fuit, hac ratione

zione deferri. Etenim §. de animalibus, dicit, imaginationem spiritibus cerebri species imprimere, spiritus illos misceri sanguini, qui fit alimento fœtus: illum tum imprimere speciem fœtui. Hunc sequitur Citadinus lib. 3. super art. parv. cap. 15. & plenius alii. Verum hæc opinio non est vera. Nam, ut fiat signatura & species possint conformatrixem dirigere ac seducere, requiritur, ut ipsæ sint fortes & efficaces in exemplificando: requiritur ut repente & subito occurrant, quò vehementer facere possint impressionem: requiritur ut humores & spiritus vehementer agitentur; ut sic formatrix turbetur & interpelletur in conformatione sua ordinaria & naturali. At si illo modo deferrentur: quantum scilicet sanguis & spiritus cordis, cui fuerunt impressæ, paulatim pro alimento, successione quadam ejus quod est exhaustum, versus fœtum distribuerentur; priusquam illi lentè illa distributione ad fœtum pervenissent, jam species illæ essent factæ evanidæ, & essent extinctæ, & nullo impetu, sed lentè ad fœtum pervenirent: & nulla adesset humorum aut spirituum vehementis agitatio; & ideo non posset formatrix ab iis affici, seduci aut dirigi.

Quapropter debent deferri subito & impetu quodam; & in illo instati imaginationis, quo animi passiones adhuc durant, & humores spiritusque, suseque deque violentè agitantur. Ita ergo deferuntur. Propter sympathiam cerebri & cordis; appetitus & potentiarum cordis; communicantur cordi, & sanguini & spiritibus imprimuntur. Eodem momento insurgens motiva cordis agitat spiritus & humores, & impellit in varias partes, maximè uterum & fœtum: illi ita impulsū secum deferunt species, quas in corde hausebunt. Et hac ratione maxime potest fieri signatura. Etenim species tū sunt fortes, & ideo fortiter exemplificant: sunt enim recentes & per concomitantes animi passiones fortificatæ, & sic efficacius seducunt & dirigunt conformatrix: sunt subito & impetu delatae, & ita magis imprimunt: agitati sunt humores & spiritus fœtus, & ita formatrix in opere ordinario & naturali turbatur, & sic facilius ab eo seducitur & dirigitur ad exemplar illarū. Propter complures autem causas magis versus uterum & fœtum, quam versus alias partes humores & spiritus eliduntur. Prima; quia illi solent magis moveri versus partes calore abundan-

tes: calor autem eo tempore circā uterum maximè abundat. Secunda; quia in animi passionibus natura mittit humorē & spiritus in auxilium partium laborantium & egentium, & maximè earum, de quibus maximè est sollicita: est autem maximè sollicita de fœtu, & ideo mittit eō. Tertia; quia in agitatio- ne humorū eo maximè spiritus & humores feruntur, quō ferri maxime cō- siveverunt: at totō tempore gestationis uteri maximè ferri consieverunt ver- sūs uterum. Ergo in animi passionibus tunc maximè eo feruntur. Cui accedit; quod versus eum viæ tunc sint maxi- mè dilatatae , unde magis aliis admit- tunt & suscipiunt humores concita- tos. Quarta causa est: quia, uti conclu- sione 2.4. est ostensum, phātasia habet vim directoriam spirituum & humo- rum:hinc, quia matres aliquid inopi- natō videntes aut imaginantes, statim cogitant de fœtu suo, & timent ei, & ita imaginantes res externas coimagi- nantur fœtum suum: sit, ut per istā fœ- tus coimaginationē spiritus per animi passiones concitati magis versus fœtū, quam versus aliam partem dirigātur.

Verūm objicit aliquis. Mater non videtur dirigere imaginationem , aut species imaginatione perceptas ver-

sūs fœtum suum: quia nulla est mater, quæ desideret fœtum suum notatum, sed toto animo nititur avertere eas, & aliò dirigere. Ergo imaginatio ejus nō est directiva versùs fœtum, sed potius amotiva ab eo.

Secundò. Passiones animi, per quas plerumq; fœtus signantur, sunt timor & terror: at tales non sunt motivæ humorum & spirituum à corde versùs uterum, non enim sunt motivæ ad extra, sicut ira & gaudium, sed ad intrà. Ergo illæ non sunt causa, ut humores & spiritus, & consequenter species eis impressæ à corde ad uterum deferantur, sed potius contrà.

Sed respondeo ad primum. Illam directionem fieri à phantasia, non pro voluntate nostra, sed instinctu quodam & proprietate naturali: & idèo fieri nobis nec eam intendentibus, nec fieri volentibus. Sic videmus homines de oscitando, mingendo, egerendo, comedendo, coeundo cogitantes, irritari & inclinari ad illas actiones obvunas, etiam si illi inclinatione resistere, & eam quam maximè arcere ve- lint: humoribus nimirum & spiritibus illa cogitatione ad illas partes, à quibus illæ actiones excentur, etiam contrà voluntatem directis.

Ad

Ad secundum infrà conclusione 51.  
patebit responsio. Sed queritur

## Q V A E S T I O X V I I .

*Cur non omnis imaginatio, quam animi  
passiones sequuntur, signat?*

R Espōdeo: varias esse causas. Etenim, ad hoc, ut signatura fiat, multa requiruntur: in quorum aliquo si fuerit defectus, illa non eveniet. Primum enim requiritur, ut species sint fortes; ut ad uterum & fœtum perveniant; ut subito & impetu conformatrix offerantur; ut conformatrix sit debilis & facile seducibilis ab eis; ut materia ad exprimendum id, quod imaginatione percipitur idonea, sit in promptu, &c. Hæc raro simul omnia coincidunt, & ideo quām rarissimè contingit signatura. Quando itaque potentia phantastica naturaliter est debilis, vel imaginatio tempore prægnationis non est intensa; non sit signatura: quia tum species sunt debiles, nec longè irradiant, nec fortiter exemplificat. Quod si mulieres aliquando produixerint fœtus maculatos, quæ nullam fortem habuerunt imaginationem; censendum est tales notas aut maculas non fuissē veras signaturas; sed tantum fuissē deformitates monstrosas, casuales

les & fortuitas: ab alia peculiari causa, & non ab imaginatione profectas. Mulieres fortes, prudentes & animosæ non facile signant, qia tales non facile timent, aut terrentur à rebus parvis; nec leviter aut stultè quasvis decidunt: & cum passiones aliquæ earum imaginationem sequuntur, non sunt intensæ: quia à ratione coercentur. Hinc species, nec vim, nec impetum acquirunt, nec corporis humores aut spiritus immoderatè concitantur, nec conformatrix turbatur aut distrahitur. Quando semen est validum, & facultas formatrix robusta, minùs etiam contingit signatura quia talis manet constans in operatione sua naturali, nec ab ea facile abducitur per species imaginatas. Porro non omnes etiam animi passiones signant, sed certè quædam & determinatæ, & ex quidem certo quodam & determinato modo moventes. Si enim humores versus uterum non moveantur, vel moti non perveniant, vel ad alia membra dirigantur, quod ob varias causas fieri potest; nihil fit. Species enim tum non approximatur conformatici, ac proinde non afficiunt eam. Huc multum faciunt & humorum & spirituum crassitudo & inobedientia ad motum: propter

propter quas nec ipsi ita longè vibrari,  
nec ita facile species eis imprimi pos-  
sunt. Si humores alimentarii fœtus,  
corrupti sint & pravi, sic ut minus o-  
bediant plasmationi formatricis; quia  
tum ipsa facilius potest avocari ab o-  
pere suo naturali, & abduci ad direc-  
tionem phantasie, signatura fiet faci-  
lius. Quibus materia ad exprimendum  
illud, quod est imaginatum, idonea  
suppetit; iis quoque facilius fit. Sic si  
mater fuerit imaginata hominem al-  
tero crure carentem; facilius foetum  
similem producet, si fœtus laboraverit  
defectu alimenti, quam si abundave-  
rit. E contrà, si imaginata fuerit homi-  
nem cum magno capite aut quatuor  
cruribus; facilius simile producet fœ-  
tum, si materia superabundaverit, quam  
si defuerit. Sic facilius producet villo-  
sum, in cuius corpore abundaverint  
humores fuliginosi, pilis generandis  
idonei; facilius rubris maculis prædi-  
tum, quæ fuerit sanguinea; lividis, quæ  
melancholica; flavis, quæ cholérica,  
&c. quam, quæ contrà. Denique fa-  
cilius signabit illa imaginatio, quæ  
cum fuerit in principio intensa & su-  
bita, & magnis animi perturbationi-  
bus comitata, insuper adhuc multo  
tempore fuerit continuata, quam,  
quæ

318 DE VIRIBVS  
quæ in momento cessaverit. Et pariter  
magis, quæ habuerit conjunctam re-  
flexionem, seu coimaginationem &  
sollicitudinem de fœtu, quam, quæ  
fuerit simplex, & illa caruerit. Porro,  
cum dictum sit Phantasiam signare  
propter animi passiones, Quæritur

Q V A E S T I O XVIII.

*An omnes animi Passiones signent?*

**S**eu an Phantasia signet cum omni-  
bus, an cum aliquibus tantum, &  
quænam illæ sint. Pro quo sit

*Conclusio L I. Maxime signant; Desi-  
derium & Terror.*

Hæc conclusio probatur, imprimis  
communi opinione hominum, qui  
credunt illas passiones vel maxime vel  
solum signare. Probatur etiam Expe-  
rientialia & Exemplis conclusione 40.  
allatis, quibus manifestum est, ferè  
omnes signaturas ibi commemoratas  
propter alterutram illarum passionū,  
& nullas ferè propter alias contigisse.

Quod vero imprimis Desiderium  
concurrat ad signandum, mirum non  
est: quandoquidem & mulieres gravi-  
dæ frequentibus & intensissimis va-  
riorum ciborum desideriis teneantur,  
ut patet in pica; & desiderium habeat  
vim movendi humores & spiritus ab  
intrō

intrò ad extrà , adeòque ad uterum: qui respectu cordis inter partes externas est habendus. Qua ratione facere potest , ut species imaginatione perceptæ utero & cōformatrici facile communicentur.

Potest tamen dubitari : an ipsum Desiderium per se faciat signaturas , an verò aliæ passiones ipsum aliquando comitantes. Etenim communis opinio hominum est, fœtus signari, non quando mulieres simpliciter aliquid desideraverint , sed quando desideraverint id , quo potiri non potuerunt. Quo videtur colligi signaturam fieri, non propter desiderium , sed potius propter iram, indignationem aut tristitiam aliquam desiderium sequentem: quam concipiunt ex rei desideratè negatione. Nam si ipsum desiderium per se signaret; videtur quod tam benè signaret, quando res desiderata esset obtenta, quam quando non esset obtenta. Sed Respondeo, videri desiderium per se signare ; & simplex desiderium posse signare, etiam si ipsum nullæ aliæ passiones fuerint subsecutæ. Quod probo authoritate Hippocratis & Galeni. Etenim Hippocrates lib. de superfœtat. dicit in hæc verba. Si mulier, inquit, grava terra aut carbones

come-

320 DE VIRIBVS  
comedere desideraverit, eademque comedat, in capite pueri notæ à talibus apparebunt. Vbi dicit, non tum solūm desiderium signare, cum mulier re desiderata non fuerit potita, seu cum prædictæ passiones fuerint secutæ; sed etiam cum fuerit potita & desiderium fuerit simplex. Nam cum mulier cibos desideratos comedit, desiderium est simplex, & nullæ ex prædictis passionibus illud insequuntur. Galenus verò lib. de Theriaca ad Pisonem dicit, mulieres pulchras proles habere desiderantes, eas aliquando acquirere, si pulchras picturas intuitæ fuerint. Quibus verbis hoc saltē innuit, solum & nudum desiderium per se posse signare: & non signare propter alias passiones ipsum consequentes. Illo enim casu, quo mulieres in illum solum finem pulchras picturas intuentur, desiderium est simplex, & nullæ prædictarum passionum, iræ, tristitiae, indignationis, &c. ipsum sequuntur. Ita alias audivimus mulieribus accidisse, ut cū ipsæ cibos aliquos tempore prægnationis intensissimè desiderasset, proles earum eorundem ciborum appetitu ducerentur, & cùm fastidiissent, ipsæ quoque eosdem aversarentur.

Magis interim signant mulieres,  
cum

cum re desiderata potiri non potuerunt, quam cum potuerunt. Ratio est: vel, quia desiderium tum est majus, & sic est efficacius in signando: vel quia alio modo movet humores & spiritus, cum alias passiones prædictæ supervenerint, quam quando non.

Quod verò etiam Terror possit significare, non est quoque mirum: quandoquidem ipse est effectus omnium affectuum maximus & efficacissimus. Est enim affectus valde repentinus, humores & spiritus summo impetu movēs, & omnes animę potentias in momento, & gravissimè consternās. Hinc species phantasticæ vigorantur & intenduntur; & mediante humorum & spirituum metu longissimè feruntur; & utero communicantur; & conformatrix in suo opere naturali lēditur & perturbatur: quæ tria ad signaturam requiruntur. Quam vehemens sit hæc passio, ex symptomatib⁹, quæ inducit, facile colligi potest: quæ tanta sunt, ut nulla alia similia inducere possit. Ea sunt repentinus faciei pallor, aliquando etiam tota vita adhærens; extremitatum tremor: sèpè sensus & motus omnimoda abolitio, ut homines de repente in terrā cadant: animi deliquium: vertigo; cordis palpitatio, aliquando toto-

vix tempore perdurans: pilorum eretio: testiculorum contractio: alvi & urinæ involuntaria ejactio, epilepsia, mors, &c. Habuimus suprà aliquos pre timore una nocte canos evalisse: alium ad supplicium ductum solo linteo aqua frigida in collum percussum mortuum concidisse. Verum dicet aliquis; passiones animi, sicut precedente conclusione dictum est, concurrunt ad signaturam approximando species phantasticas utero & conformatrici: illa approximatio fit mediante motu humorum & spirituum: terror non movet humores & spiritus à corde versus uterū, sed potius ab utero versus cor. Ergo non approximat species phantasticas utero aut conformatrici, sed potius amoget ab eis: & per consequens non potest esse causa signaturæ. Subsumptum probatur auctoritate Galeni §. de sympt. caus. c. §. Aristot. 27. sect. problem. 1. & 2. D. Thomæ 1. 2. quæst. 44. in responsione art. 3. qui omnes dicunt timorem, cuius species est terror, move humores & calorem à partibus externis ad internas: Vterus respectu cordis est pars externa. Ergo.

Sed Respondeo. Timorem move quidem humores & spiritus ab externis

nis ad internas; sed peculiariter insuper eos movere à supernis ad infernas: versus intestina scilicet, uterum, vesicam, &c. & hac ratione species phantasticas utero & conformatrixi approximare. Etenim animi passiones non semper movent humores & spiritus uno simplici modo, ad intrà aut extrà; sed diversis, difformibusq;. Non enim semper movent à centro ad omnem circumferentiam, aut ab omni circūferentia ad centrum; sed sèpè ab una parte magis, quàm ab alia; & magis in unam, quàm in aliam: & aliquando movent hos humores & spiritus; seu humores & spiritus harum partium ad intrà; alios, seu aliarum partium ad extrà. Nam cum ab aliquibus partibus spiritus & humores secedunt, & trahuntur ad intrà; necessum est, ut in alias cedant & moveantur ad extrà: aliqui vel vacuum, vel penetratio dimensionum evenirent. Aliquando eisdem humores spiritusque movent motibus oppositis successivè: & quos primum moverunt ad intrà, eisdem postea iterum movent ad extrà: ut in ira & pudore patet. Et hæc est ratio diversitatis effectuum, quas animi passiones in corpore & diversis partibus excitant. Quod si omnes eodem præcisè modo

movecent: & omnes, quæ in fuga consistunt, uno simplici modo moverent omnes humores ab omni parte circumferentia ad cor: & quæ in prosecutione, à corde ad omnes partes circumferentia; eadem symptomata ab omnibus producentur: at non producuntur eadem, sed diversissima. Ergo.

Timorem sic moveare humores & spiritus, & calorem à supernis partibus ad infernas, clare docent Aristoteles 27. sect. problematum 6.7.8.10. & 11. Et D. Thomas 1. 2. quest. 44. art. 1. respons. ad 1. & 3. & artic. 3. respons. ad tertium: ubi dicunt; rationem, cur in timore fiat pallor vultus; laborum, vocis, manuum & cordis tremor; sitis, alvi urinæque dejectio, murmur ventris, &c. non esse aliam; quam quod in timore sanguis & calor ab externis partibus ad internas, & à supernis ad infernas moveantur. Quatenus enim ipsi caput, pectus, manus & cor deserunt, indeque illæ infrigi- dantur; fit pallor vultus, manuum cordis & vocis tremor: quatenus ve- zò descendunt ad partes infernas, indeque illæ incalescunt; fit sitis, ven- tris murmur, alvi urinæque expulsi- ones. Et hæc est etiam ratio, cur timor faciat

faciat abortum: ut Galenus 5. aphor. tom. 45. & 53. docet. Nec potest dici illa symptomata obvenire timentibus, per hoc, quod humores & spiritus ac calor ab infernis partibus retrahantur sursum, quibus retractis musculi retentioni destinati debilitentur, & sic non valeant illa retenere, ut plerique dicunt: quia illa non exeunt propter lesam retentricem, sed potius propter stimulatam expultricem. Non enim timentibus ultronece exeunt excremata, sed timentes irritantur & stimulantur ad expulsionem: excrementis illis humorum & caloris motum sequentibus, seu ab illis quodammodo protrusis. Sic cum abortus fit propter timorem, fetus non exit per quandam excidentiam, defectu retentris, sed emittitur irritatione & conatu expultricis. Pari ratione ira; et si humores & spiritus a corde moveat ad extram, tamen peculiariter magis movet ad caput: ut docet Hippocrates 5. de morb. vulgar. c. 9. & manifeste indicant accidentia, magis circa caput, quam circa alias partes evenientia: ut oculi torvi, spuma oris, tremor maxillarum, faciei rubor, visus geminatus, epilepsia, apoplexia, &c. Sic multæ aliæ passiones, et si universaliter quidem moveantur.

humores & spiritus ad intrà & extrà;  
tamen peculiariter adhuc movent ab  
aliquibus partibus magis; & ad aliquas  
magis, quam ad alias.

Ad rationem, cur terror magis si-  
gnat aliis passionibus, etiam hoc acce-  
dit; quod diversæ passiones cum diver-  
sis partibus & diversis facultatibus pe-  
culiare habent consensum vel anti-  
pathiam: quò fit hæc has, illæ illas tum  
partes tum facultates magis moveant  
& afficiant. Sic ira maximè turbat  
mentem, timor potentiam motivam  
& sensitivam, tristitia vegetativas, ve-  
recundia, memoriam, &c. terror verò  
maximè afficit & destruit potentiam  
conformatricem.

Accedit tertio, quod in animi pa-  
ssionibus humores & spiritus aliter at-  
que aliter moveantur, pro diversitate  
dispositionis corporum & membro-  
rum. Iracundia in aliquibus facit pal-  
lorem, in aliis ruborem; & sic de aliis:  
in his hæc, in aliis alia symptomata ab  
iisdem passionibus excitantur. Vnde  
mirum non est timorem, et si in aliis  
corporibus ab externis partibus ad in-  
ternas tantùm humores & spiritus  
moveret; in gravidis tamen peculiari-  
ratione etiam ad uterum, seu magis  
ad uterum aut infernas partes, quam  
ad

ad alias movere. Etenim in timore & terrore ad eas partes videtur natura maximè mittere humores & spiritus, de quibus maximè est sollicita: in prægnantibus maximè est sollicita de fœtu. Itaq; non ad cor tantum, sed etiam versus uterum & fœtum mittit. Ad quod juvat viarum laxitas, illarum partium maximus calor, consuetudo fluendi, &c.

Dico in conclusione terrorem & desiderium maximè signare. Per quod indicō etiam alias complures animi passiones signare posse. Puto enim omnes passiones valde intensas, & subito obortas signare posse. Sic imprimis puto maximum Gaudium signare posse. Etenim si mulier aliquid magnopere desiderasset, quod obtinere non potuisset, vel nequidem sperasset; ut si desiderasset poma granata, quæ tota regione non potuissent inveniri, & subito & inexpectatè ex Hispaniis delata sibi propinari videret: credo quod illo maximo & subito gaudio posset signare & afficere fœtum aliqua similitudine illius granati. Pariter credo etiam intensissimum Amorem posse signare. Sic si mulier ex uno viro grava, alterum intensissimè deperiret, videtur non impossibile eam continua-

de illo imaginatione posse fœtum signare similitudine ejus. Scribit Plutarchus 5. de plac. Philos. cap. 12. quasdam statuas adamasse, & eis similes proles produxisse. Verecundia etiam magna signare potest. Quædam mulier gravida in mensa acquirebat maximum desiderium comedendi de porcello assato propè se stante. Cum desiderium diutiùs ferre nequiret, rogavit quendam sibi assidentem, ut sibi de capite illius aliquid ministrare dignaretur. Ipse, ut satisfaceret ejus appetitui, totum porcelli caput amputavit, & orbi ejus imposuit. Cujus facti causa, cum omnes convivæ assidentes oculos in eam conjicerent, ipsa ita verecundata fuit, ut posteà prolem ediderit habentem caput similitudine porcelli. Credo quod etiam Ira posset signare. Sic si E. G. aliqua mulier haberet rem aliquam sibi summè charam, ut vitrum aut vascula porcellana à majoribus relicta; & domestica simia ea casu frangeret, & ipsa summè irata insequeretur eam, animo illam occidendi, & assequi non posset; credo quod ex illa intensissima ira fieri posset, quod fœtum aliqua illius simiæ similitudinæ signaret. Sed dubium est.

QV AE-

## Q V A E S T I O X I X.

*Quanam imaginatio signet, an tantum  
Matri, an etiam Patri?*

**C**Onclusio LII. Non tantū signat imaginatio Matri, sed etiam Patris.

Hæc conclusio probatur Authoritate. Etenim Genes. 30. ubi est sermo de ovibus Iacob, habetur; quod virg. & decorticatæ ponebantur ante oculos ovium & arietum. Vbi, cum fiat mentio, tam bene arietum, quam ovium; videtur indicari tam bene arietes signare, quam oves.

Secundò probatur authoritate Aristot. sect. 10. problematum 12. ubi quærens, cur proles reliquorum animalium sint magis similes parentibus, quam hominum; dicit id esse, quia homines magis vario in conceptu sunt animo, quam bruta. Prout autem, inquit, pater materque in conceptu affecti fuerint, ita partus variatur. Illis enim verbis indicat non tantum matris, sed & patris imaginationē signare.

Tertiò authoritate Plinii lib. 7. c. 12. ubi agens de vi imaginationis dicit: cogitationem utriuslibet animum subito transvolantem effingere similitudinem aut miscere. Vbi cum ponat verbum (utriuslibet) indicat tam

Accedit authoritas Avicenne, qui 3.  
canon. fen. 21. tract. 1. cap. 2. sic ait.  
(Et dixerunt, inquit, quidam sapien-  
tum & non sunt elongati à judicio  
possibilitatis, quod de causis assimila-  
tionis est illud, quod exemplificatur;  
cum est dispositio in mente mulieris  
aut viri.) Vbi cum facias etiam men-  
tionem viri, indicat tam benè virum,  
quām mulierem signare.

Probatur etiam Ratione. Mater po-  
test signare in hora conceptus; ergo  
potest etiam signare pater. Probatur  
sequela. Quia, quando mater signat  
per imaginationem in hora cōceptus;  
tunc signat, quatenus species phanta-  
sticæ per nervos communicātur semi-  
ni in testibus existenti, & jam in coitu  
intumescenti & exiturienti, ut jam di-  
ctum est: non enim potest tum signare  
per hoc, quod species communicantur  
sanguini & spiritibus vitalibus, qui ad  
uterum & embrionem vibrentur: quia  
tunc adhuc non est ulla continuitas  
feminis cum utero, nec ullus sanguis  
aut spiritus adhuc semini à matre cō-  
municatur; quia neccum sunt ulla vi-  
factæ, & neccum est facta ulla colli-  
gantia inter eas. Si ergo à matre spe-  
cies

cies phantasticæ in hora coitus possunt imprimi semini ejus; ergo & à patre poterunt. Ergo, sicut mater potest signare per species semini impressas in hora coitus: ita poterit & pater. Dico autem patrem rarissimè signare: & hoc est manifestum in exemplis. Nulla enim sunt; inter supra conclusione 40. allata, quibus mas videatur signasse. Denique, et si audiamus frequenter fœtus fuisse signatos propter imaginationem matris; nunquam tamen audi mus aliquos esse signatos propter imaginationem patris.

Rationes sunt complures. Primo, quia credo rarissimè fieri signaturam in conceptu, sed semper ferè post conceptum, & in tempore gravitationis: Pater autem non potest signare, nisi in conceptu.

Secundo. Quia phantasia matrum est fortior, quam patrum: eo quod in illis ipsa non sic coercentur à ratione, sicut in viris: & quia illæ multò facilius metuunt, & à minimis rebus gravius terrentur, quam hi: qui ob maiorem rerū experientiam melius sciunt malum à bono, & arduum à facili distinguere. Sine autem fortibus passionibus non sit signatura.

Denique, quia imaginatio mulierum

rum in coitu concepta; multo tempore post potest continuari: unde fortificatur & magis imprimis: & si sit cum reflexione & coimaginatione de fœtu, augetur: per hoc, quod species sic magis ad fœtum dirigantur. At imaginatio viri post coitum, qualisunque fuerit, nihil amplius addit ad efficaciam signandi; quia est absens, & à fœtu separatus. Ergo. Sed videndum,

## Q V A E S T I O X X.

*An etiam Brutorum imaginatio signat?*

**C**onclusio L III. Non tantum hominum, sed etiam Brutorum imaginatio signat.

Hæc conclusio probatur. Primum auctoritate. Etenim Aristot. sect. 10. problematum 12. & Plinius 7. histor. natur. c. 12. rationem reddentes, cur proles hominum magis sint dissimiles parentibus, quam brutorum; dicunt esse hanc, quod homines magis vagam & celerem in coitu habeant imaginationem, quam bruta. Ergo agnoscant etiam brutorum imaginationem significare: et si magis humanam. D. Augustinus lib. 18. de Civit. Dei; rationem reddens, cur apud Egyptios nuncquam decesserit bos variis maculis distinctus, quem Egyptii Apim appellabant

labant & pro Deo colebant, dicit id  
fuisse factū virtute imaginationis vac-  
et cocuntis; dæmone similes species  
objiciente. Quibus declarat etiam vac-  
cas & bruta per imaginationē signare.

Probatur etiam exemplis, & impri-  
mis ovium Iacob, quæ imaginatione  
virgarum fœtus similes produxerunt.  
Nam, et si illa signatura, ut dixi, fuerit  
supernaturalis: non tamen fuit super-  
naturalis simpliciter & absolute sed  
tantum modo quodam. Non enim  
fuit supernaturale oves per imagina-  
tionem fortē signare; sed fuit super-  
naturalē signare propter conspectas  
virgas aliquas decorticatas: seu fuit su-  
pernaturalē, propter tales virgulas, eas  
ita fortiter imaginari; quod per illam  
imaginationē possent fœtus suos simi-  
li colore signare. Et illa signatura fuit  
supernaturalis, non quod fuerit cōtrā  
naturam, sed quod fuerit suprā natu-  
ram. Deus enim, quando facit aliquem  
effectum supernaturalem, utendo cau-  
sis secundis ad ejus productionem,  
nunquam utitur eis sic, ut ipsæ ope-  
rentur contrā naturam suam, sed bene  
ut operentur suprā naturam poten-  
tiā suā divinā ita eas elevando, ut ef-  
fectum edant longè majorem, quam  
sua virtute naturali edere possent. Sic  
ergo